



2022年7月29日

各 位

上場会社名 東京産業株式会社
代表者 代表取締役社長 蒲原 稔
(コード番号 8070 東証プライム)
問合せ先責任者 執行役員管理本部長 田沢 健次
(TEL 03 - 5203 - 7841)

**2022年3月期有価証券報告書および過年度の有価証券報告書等の訂正報告書の提出、
並びに2022年3月期決算短信の訂正に関するお知らせ**

当社は、本日付で2022年3月期有価証券報告書および過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、2022年3月期決算短信の訂正を公表しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 訂正の経緯および理由

当社は、2022年5月26日付「特別調査委員会設置に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、販売取引の一部において計上根拠の確認できない取引があったほか、一部の仕入先に対して実体の伴わない送金を行っていたことが判明したため、より客観的かつ公平な視点・立場から十分かつ適切な調査を実施する必要があるとの判断に至り、当社社外取締役、当社とは利害関係を有しない外部の弁護士および公認会計士を委員とする特別調査委員会を設置して調査を進めておりました。調査結果につきましては2022年7月28日付「特別調査委員会の調査報告書受領に関するお知らせ」にて公表しておりますが、当社は調査報告書の内容を踏まえ、実体が伴わない循環取引または架空取引について、売上高、売上原価を取り消すとともに、当該不正事案により生じた損失を不正関連損失として特別損失に計上することとし、過年度の決算を訂正いたしました。この度、2022年3月期有価証券報告書および過年度の有価証券報告書等の訂正報告書を関東財務局に提出するとともに、2022年3月期決算短信の訂正を公表いたしました。なお、過年度の決算短信および四半期決算短信につきましては、その影響額を「3. 訂正による過年度の連結業績への影響額」にて開示いたします。

2. 本日提出する有価証券報告書等および訂正を行う適時開示書類

有価証券報告書

第112期（2022年3月期）（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

有価証券報告書の訂正報告書

第108期（2018年3月期）（自 2017年4月1日 至 2018年3月31日）

第109期（2019年3月期）（自 2018年4月1日 至 2019年3月31日）

第110期（2020年3月期）（自 2019年4月1日 至 2020年3月31日）

第111期（2021年3月期）（自 2020年4月1日 至 2021年3月31日）

四半期報告書の訂正報告書

第110期 (2020年3月期)	第1四半期 (自 2019年 4月1日 至 2019年 6月30日)
第110期 (2020年3月期)	第2四半期 (自 2019年 7月1日 至 2019年 9月30日)
第110期 (2020年3月期)	第3四半期 (自 2019年10月1日 至 2019年12月31日)
第111期 (2021年3月期)	第1四半期 (自 2020年 4月1日 至 2020年 6月30日)
第111期 (2021年3月期)	第2四半期 (自 2020年 7月1日 至 2020年 9月30日)
第111期 (2021年3月期)	第3四半期 (自 2020年10月1日 至 2020年12月31日)
第112期 (2022年3月期)	第1四半期 (自 2021年 4月1日 至 2021年 6月30日)
第112期 (2022年3月期)	第2四半期 (自 2021年 7月1日 至 2021年 9月30日)
第112期 (2022年3月期)	第3四半期 (自 2021年10月1日 至 2021年12月31日)

決算短信

2022年3月期 決算短信 [日本基準] (連結)

3. 訂正による過年度の連結業績への影響額

今回の訂正に伴う過年度の連結業績への影響額の概要は、以下のとおりです。

(単位：百万円)

期間	項目	訂正前 (A)	訂正後 (B)	影響額 (B-A)	増減率
第108期 2018年3月期 通期	売上高	104,586	104,271	△315	△0.3%
	営業利益	2,197	2,223	26	1.2%
	経常利益	2,335	2,362	27	1.2%
	当期純利益	1,627	1,521	△106	△6.6%
	純資産	22,962	22,822	△140	△0.6%
	総資産	59,907	59,846	△61	△0.1%
第109期 2019年3月期 通期	売上高	125,263	124,954	△309	△0.2%
	営業利益	2,280	2,257	△23	△1.0%
	経常利益	2,563	2,540	△23	△0.9%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,739	1,378	△360	△20.8%
	純資産	24,133	23,631	△501	△2.1%
	総資産	74,873	75,237	363	0.5%
第110期 2020年3月期 第1四半期	売上高	27,580	27,512	△68	△0.2%
	営業利益	697	693	△3	△0.6%
	経常利益	841	837	△4	△0.5%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	584	494	△90	△15.4%
	純資産	24,167	23,575	△591	△2.4%
	総資産	73,266	73,619	353	0.5%
第110期 2020年3月期 第2四半期	売上高	53,243	52,819	△424	△0.8%
	営業利益	1,298	1,275	△23	△1.8%
	経常利益	1,472	1,448	△23	△1.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,010	907	△103	△10.2%
	純資産	24,686	24,081	△605	△2.5%
	総資産	61,576	61,992	415	0.7%

第 110 期 2020 年 3 月期 第 3 四半期	売上高	76,532	76,078	△ 454	△0.6%
	営業利益	1,856	1,846	△ 9	△0.5%
	経常利益	2,106	2,096	△ 10	△0.5%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,443	1,349	△ 94	△6.5%
	純資産	25,068	24,472	△ 595	△2.4%
	総資産	68,653	69,252	598	0.9%
第 110 期 2020 年 3 月期 通期	売上高	98,604	97,905	△ 699	△0.7%
	営業利益	2,696	2,670	△ 25	△1.0%
	経常利益	2,972	2,946	△ 26	△0.9%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	2,178	2,073	△ 105	△4.8%
	純資産	24,882	24,275	△ 607	△2.4%
	総資産	70,611	71,783	1,171	1.7%
第 111 期 2021 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	22,055	21,962	△ 92	△0.4%
	営業利益	382	374	△ 7	△1.9%
	経常利益	554	547	△ 6	△1.3%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	315	310	△ 4	△1.5%
	純資産	24,946	24,334	△ 611	△2.5%
	総資産	76,041	76,987	946	1.2%
第 111 期 2021 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	49,632	49,403	△ 228	△0.5%
	営業利益	888	870	△ 18	△2.0%
	経常利益	1,085	1,067	△ 17	△1.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	668	656	△ 12	△1.8%
	純資産	25,415	24,796	△ 619	△2.4%
	総資産	82,199	83,200	1,001	1.2%
第 111 期 2021 年 3 月期 第 3 四半期	売上高	86,496	86,118	△ 377	△0.4%
	営業利益	1,521	1,493	△ 28	△1.8%
	経常利益	1,776	1,749	△ 27	△1.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,990	1,971	△ 19	△1.0%
	純資産	26,741	26,115	△ 626	△2.3%
	総資産	77,070	78,201	1,131	1.5%
第 111 期 2021 年 3 月期 通期	売上高	113,669	113,030	△ 639	△0.6%
	営業利益	1,941	1,895	△ 45	△2.3%
	経常利益	2,208	2,163	△ 44	△2.0%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,865	1,833	△ 31	△1.7%
	純資産	27,606	26,968	△ 638	△2.3%
	総資産	74,500	75,775	1,275	1.7%

第 112 期 2022 年 3 月期 第 1 四半期	売上高	13,294	13,230	△ 64	△0.5%
	営業利益	431	427	△ 4	△0.9%
	経常利益	704	700	△ 4	△0.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	471	310	△ 161	△34.3%
	純資産	27,544	26,744	△ 800	△2.9%
	総資産	78,623	79,471	848	1.1%
第 112 期 2022 年 3 月期 第 2 四半期	売上高	29,520	28,857	△ 663	△2.2%
	営業利益	1,389	1,346	△ 43	△3.1%
	経常利益	1,639	1,595	△ 43	△2.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,152	752	△ 399	△34.7%
	純資産	28,235	27,197	△ 1,038	△3.7%
	総資産	82,049	82,991	942	1.1%
第 112 期 2022 年 3 月期 第 3 四半期	売上高	43,126	42,263	△ 863	△2.0%
	営業利益	1,850	1,795	△ 55	△3.0%
	経常利益	2,147	2,092	△ 55	△2.6%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,479	896	△ 582	△39.4%
	純資産	27,812	26,591	△ 1,220	△4.4%
	総資産	77,338	78,309	971	1.3%
第 112 期 2022 年 3 月期 通期	売上高	59,524	58,872	△ 651	△1.1%
	営業利益	2,394	2,434	39	1.7%
	経常利益	2,585	2,625	39	1.5%
	親会社株主に帰属する 当期純利益	1,486	1,219	△ 267	△18.0%
	純資産	27,774	26,868	△ 905	△3.3%
	総資産	85,913	88,261	2,347	2.7%

※第 108 期（2018 年 3 月期）については連結財務諸表を作成していないため、個別財務諸表における影響額を記載しております。

以上